
ЛИДСКИЙ РАЙОННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

19 августа 2024 г. № 915 
 

Об изменении решения Лидского 
районного исполнительного комитета 
от 20 апреля 2021 г. № 417 
 

На основании подпункта 2.5 пункта 2 статьи 13, пункта 10, 

подпунктов 17.2 и 17.3 пункта 17 статьи 52 Водного кодекса Республики 

Беларусь Лидский районный исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Внести в проект водоохранных зон и прибрежных полос водных 

объектов Лидского района Гродненской области, утвержденный 

решением Лидского районного исполнительного комитета от 20 апреля 

2021 г. № 417 следующие изменения: 

пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. В настоящем проекте используются термины в значениях, 

установленных Водным кодексом Республики Беларусь, Кодексом 

Республики Беларусь об архитектурной, градостроительной и 

строительной деятельности, а также следующие термины и их 

определения: 

берег – часть суши, непосредственно примыкающая к водному 

объекту; 

водосбор – территория и (или) водоносные горизонты, откуда вода 

поступает или может поступать в водный объект; 

застройка – совместные возведение, реконструкция на определенной 

территории капитальных строений (зданий, сооружений) жилищного и 

социально-культурного назначения, объектов инженерной 

инфраструктуры, связанных единством объемно-планировочных, 

технологических решений и очередностью осуществления; 

межселенные территории – территории, находящиеся между 

населенными пунктами, за пределами их границ (черты); 

объекты автомобильного транспорта – территории, здания, 

сооружения и (или) инженерные системы автотранспортных предприятий, 

гаражей, стоянок, парковок, предприятий автосервиса, в том числе 

автомобильных моек, грузовых и пассажирских терминалов, автовокзалов, 

и иных объектов автотранспорта.»; 

абзац десятый пункта 5 исключить; 

https://bii.by/tx.dll?d=281275&a=1#a1


2 

в пункте 9: 

абзацы третий, четвертый изложить в следующей редакции: 

«решение Лидского районного Совета депутатов от 28 декабря 

2023 г. № 360 «Об утверждении градостроительного проекта 

«Генеральный план г. Лида (корректировка)»; 

решение Лидского районного Совета депутатов от 11 мая 2020 г. 

№ 133 «Об утверждении градостроительного проекта «Генеральный план 

г. Берёзовка. Корректировка»;»; 

абзац восьмой изложить в следующей редакции: 

«генеральный план г. Берёзовка, утвержденный решением Лидского 

районного Совета депутатов от 11 мая 2020 г. № 133;»; 

в пункте 27: 

в таблице 3. Классификация водотоков, для которых устанавливается 

ВЗ и ПП: 

позицию 
«46 руч. № 5 4,9 Руч.» 

исключить; 

позицию 
«56 руч. № 15 3,8 Руч.» 

исключить; 

в пункте 38: 

в таблице 5. Сводные данные расчета минимальной ширины ПП 

водных объектов Лидского района: 

позицию 
«20 р. Злотежечка д. Табола 78,08 40 0,214724 0,35 0,34 0,31 12,5» 

исключить; 

позицию 
«41 р. без названия № 8 д. Ковали 75,02 40 0,154899 0,31 0,34 0,31 9,8» 

исключить; 

позицию 
«44 руч. № 1 д. Далекие 89,08 40 0,198218 0,32 0,34 0,28 16,0» 

исключить; 

позицию 
«47 руч. № 5 д. Фальковичи 90,15 40 0,205309 0,26 0,34 0,25 23,1» 

исключить; 

позицию 
«52 руч. № 2 д. Малые 

Конюшаны 
70,03 40 0,177243 0,26 0,34 0,25 15,5» 

исключить; 

в пункте 39: 

в таблице 6. Расчетная и установленная ширина ПП: 

позицию 
«20 р. Злотежечка д. Табола 12,9 12,5» 



3 

исключить; 

позицию 
«41 р. без названия № 8 д. Ковали 10,0 9,8» 

исключить; 

позицию 
«44 руч. № 1 аг. Далекие 16,4 16,0» 

исключить; 

позицию 
«47 руч. № 5 д. Фальковичи 15,6 23,1» 

исключить; 

позицию 
«52 руч. № 2 д. Малые Конюшаны 16,0 15,5» 

исключить; 

дополнить таблицу позициями следующего содержания: 
«78 пр. № 14 (р. Лидейка) д. Малейковщизна 25,0 10,0 
79 р. Ольховка д. Стоки 24,0 12,0 
80 р. Лучка д. Микуты 25,0 11,0»; 

в пункте 40: 

в таблице 7. Установленная ширина ВЗ: 

позицию 
«15 р. Злотежечка д. Табола 470,0» 

исключить; 

позицию 
«24 руч. № 2 д. Малые Конюшаны 40,0» 

исключить; 

позицию 
«29 руч. № 2 д. Малые Конюшаны 40,0» 

исключить; 

из пункта 42 слова «руч. № 2 (д. Малые Конюшаны),» исключить; 

из пункта 46 слова «р. Злотежечка (д. Табола),» исключить; 

пункт 55 изложить в следующей редакции: 

«55. Хозяйственная деятельность в пределах ВЗ и ПП должна 

осуществляться в соответствии со следующими нормативными 

правовыми актами: 

ВК; 

постановлением Министерства здравоохранения Республики 

Беларусь от 5 декабря 2016 г. № 122 «Об утверждении Санитарных норм и 

правил «Требования к содержанию поверхностных водных объектов при 

их рекреационном использовании», Гигиенического норматива 

«Допустимые значения показателей безопасности воды поверхностных 

водных объектов для рекреационного использования» и признании 

утратившим силу постановления Министерства здравоохранения 

Республики Беларусь от 30 декабря 2008 г. № 238» (далее – постановление 

№ 122); 



4 

постановлением Министерства здравоохранения Республики 

Беларусь от 2 февраля 2023 г. № 22 «Об утверждении санитарных норм и 

правил» (далее – постановление № 22); 

ЭкоНиП 17.01.06-001-2017.»; 

в пункте 64: 

в таблице 8. Места размещения информационных знаков: 

позиции: 
«10 р. без названия № 8 В 0,4 км к В от д. Ковали в месте 

пересечения границы ВЗ с автодорогой 
1 

11 р. без названия № 8 На СЗ окраине д. Ковали в месте 
пересечения границы ВЗ с автодорогой 

1» 

исключить; 

позицию 
«30 р. Злотежечка В 1,0 км к СВ от д. Табола в месте 

пересечения границы ВЗ с автодорогой 
1» 

исключить; 

в пункте 67: 

в таблице 9. Размеры установленных границ ВЗ Лидского района: 

позицию 
«20 р. Злотежечка д. Табола 670 д. Табола 470» 

исключить; 

позиции 
«99 руч. № 1 Территория района 50 аг. Далекие 16,4 
100 руч. № 2 Территория района 50 д. Малые Конюшаны 16» 

исключить; 

позицию 
«104 руч. № 5 Территория района 50 д. Фальковичи 15,6» 

исключить; 

позицию 
«115 руч. № 15 Территория района 50 Территория района 50» 

исключить; 

в таблице 10. Размеры установленных границ ПП Лидского района: 

позицию 
«8 р. без названия № 8 Территория района 50,0 д. Ковали 10,0» 

исключить; 

позицию 
«30 р. Злотежечка Территория района 50,0 д. Табола 12,9» 

исключить; 

позицию 
«41 р. Лучка Территория района 50,0 Территория района 50,0» 

заменить позицией 
«41 р. Лучка Территория района 50,0 д. Микуты 25,0»; 

позицию 
«59 руч. № 1 Территория района 50,0 аг. Далекие 16,4» 

исключить; 



5 

позицию 
«60 руч. № 2 Территория района 50,0 д. Малые Конюшаны 16,0» 

исключить; 

позицию 
«64 руч. № 5 Территория района 50,0 д. Фальковичи 15,6» 

исключить; 

позицию 
«75 руч. № 15 Территория района 50,0 Территория района 50,0» 

исключить; 

в пункте 72 рисунок 5. Генеральный план г. Лида 

 

 
 

заменить рисунком 5. Генеральный план г. Лида 



6 

 
 

в пункте 76 рисунок 7. Схема дождевой канализации г. Лида 

 



7 

 

 

заменить рисунком 7. Схема дождевой канализации г. Лида 

 



8 

 
пункт 101 изложить в следующей редакции: 

«101. Хозяйственная деятельность в пределах ВЗ и ПП должна 

осуществляться в соответствии со следующими нормативными 

правовыми актами: 

ВК; 

постановлением № 122; 

постановлением № 22; 

ЭкоНиП 17.01.06-001-2017.»; 

приложение 1 к этому проекту изложить в новой редакции 

(прилагается); 

в приложении 2 к этому проекту: 

в экспликации земель в ВЗ водных объектов на межселенных 

территориях Лидского района Гродненской области: 

позицию 

 

https://bii.by/tx.dll?d=478348&a=2#a1


9 

«8 р. без 
названия 
№ 8 

ГЛХУ «Лидский 
лесхоз» 

3609 57,05         56,55       0,51           

КСУП «Ваверка-
Агро» 

7504 644,72 597,01 212,90   384,11   13,12 0,10 4,34 4,75   16,88   3,71 4,81 

КУП 
«Гроднооблдорстрой» 

7503 7,66                 5,44       2,22   

РУП «Белтелеком» 13110 0,19                 0,19           

РУП «Гродноэнерго» 3840 0,04                 0,04           

Всего 709,66 597,01 212,90   384,11 56,55 13,12 0,10 4,34 10,93   16,88   5,93 4,81» 

исключить; 

позицию 
«40 Руч. 

№ 1 
ГЛХУ «Лидский лесхоз» 3608 4,85           4,56   0,18 0,11           
ЛРСУП «Можейково» 9108 2,84 2,59     2,59       0,11 0,05       0,04 0,05 

Лукашевич В.Р. 9373 10,75 3,99 0,08   3,91   5,85     0,18       0,48 0,24 

ОАО «Лидахлебопродукт» 11780 13,97 12,51 6,03   6,48   0,59   0,15 0,08       0,45 0,18 

ФХ «Ольжево» 16298 3,61 3,44 0,41   3,03   0,10   0,06           0,01 

Всего 36,02 22,53 6,52   16,01   11,10   0,50 0,42       0,97 0,49» 

исключить; 

позицию 
«43 Руч. № 5 ГЛХУ «Лидский 

лесхоз» 
3608 10,46         10,13     0,33             

КУП 
«Гроднооблдорстрой» 

7503 0,23                 0,10       0,13   

ЛРСУП 
«Можейково» 

9108 63,07 52,68 9,39   43,30   8,00   0,85 0,13       0,09 1,32 

РУП 
«Гродноавтодор» 

13108 0,24                 0,13       0,11   

Всего 74,00 52,68 9,39   43,30 10,13 8,00   1,17 0,36       0,33 1,32» 

исключить; 

позиции: 
«53 Руч. 

№ 15 
ГЛХУ «Лидский 
лесхоз» 

3608 1,95         1,93     0,02             



10 

КСУП «Ваверка-
Агро» 

7504 28,80 26,72 3,12   23,60       0,29 0,11   1,08     0,59 

КУП 
«Гроднооблдорстрой» 

7503 0,09                 0,07       0,02   

ЛРСУП 
«Можейково» 

9108 0,22 0,22 0,22                         

РУП «Гродноэнерго» 3840 0,11                 0,11           

РУП 
«Гродноавтодор» 

13108 0,98               0,04 0,22       0,25 0,47 

Всего 32,15 26,95 3,34   23,60 1,93     0,34 0,51   1,08   0,28 1,06 
54 Руч. № 2 ЛРСУП 

«Можейково» 
9108 8,46 6,45 3,82   2,63       0,20 0,06   1,30   0,31 0,14 

ЧУП ФХ»ЭДМ 
«Мицкевича Э.И.» 

16994 4,91 4,37 4,37           0,45           0,09 

Всего 13,36 10,82 8,19   2,63       0,65 0,06   1,30   0,31 0,23» 

исключить; 

в экспликации земель в ПП водных объектов на межселенных территориях Лидского района Гродненской 

области: 

позицию 
«8 р. без 

названия 
№ 8 

ГЛХУ «Лидский 
лесхоз» 

3609 5,91         5,91                   

КСУП «Ваверка-
Агро» 

7505 71,34 68,88 13,22   55,66       0,42 0,34       0,19 1,51 

КУП 
«Гроднооблдорстрой» 

7503 1,13                 0,77       0,36   

Всего 78,38 68,88 13,22   55,66 5,91     0,42 1,11       0,55 1,51» 

исключить; 

позиции: 
«42 Руч. 

№ 1 
ГЛХУ «Лидский лесхоз» 3609 3,91         3,75     0,07 0,09           
ЛРСУП «Можейково» 9108 2,84 2,59     2,59       0,11 0,05       0,04 0,05 

Лукашевич В.Р. 9373 10,84 3,99 0,08   3,91   5,85   0,09 0,18       0,48 0,24 

ОАО «Лидахлебопродукт» 11780 14,77 12,58 6,03   6,55   1,30   0,16 0,08       0,45 0,20 



11 

УП «Барановичское 
отделение БЖД» 

15748 0,93 0,20     0,20   0,39   0,07 0,16       0,11   

ФХ «Ольжево» 16298 3,61 3,44 0,41   3,03   0,10   0,06           0,01 

Всего 36,90 22,80 6,52   16,28 3,75 7,64   0,55 0,57       1,08 0,50 
43 Руч. 

№ 2 
ЛРСУП «Можейково» 9108 8,41 6,45 3,82   2,63       0,16 0,06       1,61 0,14 
ЧУП ФХ»ЭДМ 
«Мицкевича Э.И.» 

16994 4,46 4,37 4,37                       0,09 

Всего 12,87 10,82 8,19   2,63       0,16 0,06       1,61 0,23» 

исключить; 

позицию 
«46 Руч. 

№ 5 
ГЛХУ «Лидский 
лесхоз» 

3609 10,46         10,13     0,33             

КУП 
«Гроднооблдорстрой» 

7503 0,23                 0,10       0,13   

ЛРСУП 
«Можейково» 

9108 63,01 52,66 9,39   43,27   8,00   0,81 0,13       0,09 1,32 

РУП 
«Гродноавтодор» 

13108 0,23                 0,12       0,11   

Всего 73,92 52,66 9,39   43,27 10,13 8,00   1,14 0,35       0,32 1,32» 

исключить; 

позицию 
«56 Руч. 

№ 15 
ГЛХУ «Лидский 
лесхоз» 

3609 6,37         6,31     0,06             

КСУП «Ваверка-
Агро» 

7505 28,69 26,72 3,12   23,60       0,18 0,11         1,67 

КУП 
«Гроднооблдорстрой» 

7503 0,09                 0,07       0,02   

ЛРСУП 
«Можейково» 

9108 0,72 0,72 0,68   0,03                     

РУП 
«Гродноавтодор» 

13108 0,98               0,04 0,22       0,25 0,47 

РУП «Гродноэнерго» 3840 0,11                 0,11           

Всего 36,96 27,44 3,80   23,64 6,31     0,29 0,51       0,28 2,15» 



12 

исключить; 

из таблицы 1 приложения 4 к этому проекту: 

позицию 
«68 Мехдвор ПП пр. № 35 в 

д. Чеховцы, 72 
Не используется РСУП «совхоз 

«Лидский» 
На территории 
расположены: одно 
здание – мехмастерская 
(не используется), 
конюшня (не 
используется) 

Не соответствует» 

исключить; 

позиции: 
«82 Склады ВЗ р. Злотежечка 

в д. Табола, 86 
Складирование 
и хранение 

КСУП «Белица-
Агро» 

На территории 
расположены склады для 
хранения зерна. Территория 
не огорожена и не 
заасфальтирована 

Соответствует при 
условии выполнения 
рекомендуемых 
водоохранных 
мероприятий 

83 Хоздвор ВЗ р. Злотежечка 
в д. Табола, 87 

Стоянка, хранение, 
ремонт машин 
и сельхозтехники 

КСУП «Белица-
Агро» 

На территории молочно-
товарной фермы 
расположены коровник, два 
телочника, кирпичный 
склад, гумно для сена, 
водонапорная башня. Навоз 
хранится на 
небетонированной 
площадке, вывозится на 
поля. Ферма огорожена, не 
заасфальтирована 

Соответствует при 
условии выполнения 
рекомендуемых 
водоохранных 
мероприятий» 

исключить; 

 



13 

 

из таблицы 1 приложения 5 к этому проекту: 

позицию 
«68 72 ВЗ пр. № 35 в 

д. Чеховцы 
Вынос объекта за пределы 
ПП. Территорию 
рекультивировать 

2021–2022 гг.» 

исключить; 

позиции: 
«82 86 ВЗ р. Злотежечка в 

д. Табола 
Ограждение территории 2021–2022 гг. 
Создание типового 
дорожного покрытия 

2021–2022 гг. 

Контроль за состоянием 
объекта в соответствии с 
законодательством 

Постоянно 

Санитарная уборка 
территории 

Постоянно 

83 87 ВЗ р. Злотежечка в 
д. Табола 

Создание типового 
дорожного покрытия 

2021–2022 гг. 

Систематический вывоз 
навоза за пределы ВЗ 

Постоянно 

Контроль за состоянием 
объекта в соответствии с 
законодательством 

Постоянно 

Санитарная уборка 
территории 

Постоянно» 

исключить; 

приложение 6 к этому проекту изложить в новой редакции 

(прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

Председатель С.В.Ложечник 
 

СОГЛАСОВАНО 
Лидская межрайонная 
инспекция государственной 
инспекции охраны животного и 
растительного мира при 
Президенте Республики 
Беларусь 

 
Государственное 
лесохозяйственное учреждение 
«Лидский лесхоз» 
 
Государственное 
лесохозяйственное учреждение 
«Щучинский лесхоз» 

https://bii.by/tx.dll?d=478348&a=2#a1


14 

 

 
Государственное 
лесохозяйственное учреждение 
«Новогрудский лесхоз» 
 
Управление землеустройства 
Лидского районного 
исполнительного комитета 
 



 

Приложение 1 
к проекту водоохранных зон и 
прибрежных полос водных 
объектов Лидского района 
Гродненской области (в 
редакции решения Лидского 
районного исполнительного 
комитета 
19.08.2024 № 915) 

 

ПЛАНОВО-КАРТОГРАФИЧЕСКИЙ МАТЕРИАЛ 

границы ВЗ и ПП Лидского района 

 

 



3 

 



4 

 



5 

 



6 

 



7 

 



8 

 



9 

 



10 

 



11 

 



12 

 



13 

 



14 

 



15 

 



16 

 



17 

 



18 

 



19 

 



20 

 



21 

 



22 

 



23 

 



24 

 



25 

 



26 

 



27 

 



28 

 



29 

 



30 

 



31 

 



32 

 



33 

 



34 

 



35 

 



36 

 



37 

 



38 

 



39 

 



40 

 



41 

 



42 

 



43 

 



44 

 



45 

 



46 

 



47 

 



48 

 



49 

 



50 

 



51 

 



52 

 



53 

 



54 

 



55 

 



56 

 



57 

 



58 

 



59 

 



60 

 



61 

 



62 

 



63 

 



64 

 



65 

 



66 

 



67 

 



68 

 



69 

 



70 

 



71 

 



72 

 



73 

 



74 

 



75 

 



76 

 



77 

 



78 

 



79 

 



80 

 



81 

 



82 

 



83 

 



84 

 



85 

 



86 

 



87 

 



88 

 



89 

 



90 

 



91 

 



92 

 



93 

 



94 

 



95 

 



96 

 



97 

 



98 

 



99 

 



100 

 



101 

 



102 

 



103 

 



104 

 



105 

 



106 

 



107 

 



108 

 



109 

 



110 

 



111 

 



112 

 



113 

 



114 

 



115 

 



116 

 



117 

 



118 

 



119 

 



120 

 



121 

 



122 

 



123 

 



124 

 



125 

 



126 

 



127 

 



128 

 



129 

 



130 

 



131 

 



132 

 



133 

 



134 

 



135 

 



136 

 



137 

 



138 

 



139 

 



140 

 



141 

 



142 

 



143 

 



144 

 



145 

 



146 

 



147 

 



148 

 



149 

 

 



 

 

Приложение 6 
к проекту водоохранных зон и 
прибрежных полос водных 
объектов Лидского района 
Гродненской области 
(в редакции решения 
Лидского районного 
исполнительного комитета  
19.08.2024 № 915) 

 

ПЛАНОВО-КАРТОГРАФИЧЕСКИЙ МАТЕРИАЛ 

Границы ВЗ и ПП г. Лида, г. Березовка Лидского района 

 



3 

 

 



4 

 

 



5 

 



6 

 



7 

 



8 

 



9 

 



10 

 



11 

 



12 

 



13 

 



14 

 



15 

 



16 

 



17 

 



18 

 



19 

 



20 

 



21 

 



22 

 

 



23 

 

 



24 

 



25 

 



26 

 



27 

 



28 

 

 


